
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10 Recife, 18 de Dezembro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES .....................................................................................4 

     REITORIA .........................................................................................................4-11 

     SUGEP ...........................................................................................................11-20 

     DEHIST ..........................................................................................................20-21 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
 
PORTARIA Nº. 1705/2014-GR, de 21 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024781/2014-74, 
 
      RESOLVE: 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal 
dos recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC000451, Descentralização de Crédito 
para atender o Termo de Cooperação – TC UAB 
-2195/2014, os servidores abaixo relacionados: 

 
Nome ID. ÚNICA Designação 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

016499581 Executor 

Ywlliane Karyne de 
Melo Pinheiro 002066700 Fiscal 

 
Informações relativas ao Crédito Orçamentário 
Supracitado 

449052 
Equipamentos e Material 

Permanente 
R$ 

148.000,00 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1706/2014-GR, de 21 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024636/2014-93, 
 
      RESOLVE: 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal 
dos recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC000510, Descentralização de Crédito 
para atender ao Programa PARFOR, os 
servidores abaixo relacionados: 

 
Nome Nº. SIAPE Designação 

Amália Maria 
Queiroz Rolim 

1526693 Executor 

Ywlliane Karyne de 
Melo Pinheiro 

002066700 Fiscal 

 
 
 

Informações relativas ao Crédito Orçamentário 
Supracitado 

339030 Material de Consumo 
R$ 

29.539,48 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1707/2014-GR, de 21 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024700/2014-36, 
 
     RESOLVE: 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal 
dos recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC001144, Descentralização de Crédito 
para atender despesas com o TED nº. 64/2014, 
conforme despacho 1643/2014-
CGCONV/DGI/SE/ME, para a realização da 1ª 
Olimpíada de Juventude Rural, Processo nº. 
58701.001871/2014-37, os servidores abaixo 
relacionados: 

 
Nome Nº. SIAPE Designação 

Jorge Roberto 
Tavares de Lima 0383967 Executor 

José Nunes da Silva 2516944 Fiscal 
 
Informações relativas ao Crédito Orçamentário 
Supracitado 

339030 Material de Consumo R$ 
57.006,00 

339033 Passagens R$ 
41.370,00 

339036 
Outros Serviços de Terceiros - 

PF 
R$ 

4.480,00 

339039 Outros Serviços de Terceiros - 
PJ 

R$ 
162.680,00 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1711/2014-GR, de 21 de 
novembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017415/2012-05, 
 

RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 CONCEDER, a partir de 08/11/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º, da 
Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária com 
proventos reduzidos (redutor de 5%), na forma 
do art. 2º, incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC 
nº. 41/03. Tal Ato fundamenta-se no §5º do art. 
2º da EC nº. 41/2003. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) Artur da Silva Gouveia Neto 

Nº. SIAPE 1120537 

CARGO Professor de Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Física 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1712/2014-GR, de 21 de 
novembro de 2014. 
 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015939/2014-15, 
 

         RESOLVE: 
          CONCEDER, a partir de 
11/09/2014, o Abono de Permanência de que 
trata o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria 
voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 40, § 1º, III, “a”, da Constituição 
Federal, com a redação dada pela E.C. nº. 
41/2003 e os proventos calculados com base no 
art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato 
fundamenta-se no § 19 do art. 40 da EC nº. 
41/2003. Abaixo seguem informações sobre o(a) 
servidor(a) em tela: 
 
SERVIDOR(A) Ezinete Ferreira Nunes 

Nº. SIAPE 1000827 

CARGO Servente de Limpeza 

LOTAÇÃO 
SUGEP, com exercício na Comissão 

Permanente de Inquérito e 
Sindicância 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1713/2014-GR, de 24 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024765/2014-81, 
 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA 
ÂNGELA CALDAS DIDIER, Matrícula SIAPE nº. 
1199649, para exercer pro tempore a Função de 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Matemática desta Universidade, a partir de 20 de 
novembro de 2014, conforme solicitação 
constante do Processo acima mencionado.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1718/2014-GR, de 24 de 
novembro de 2014. 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº.  
23082.009994/2014-76,  
  
 RESOLVE: 
 Reconduzir Comissão de 
Sindicância, constituída pela Portaria n°. 
1.111/2014-GR, de 13/08/2014 e prorrogada pela 
Portaria n°. 1.547/2014-GR, de 20/10/2014, 
composta pelos servidores JULIO DA SILVA 
CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2722603, SORAYA 
GIOVANETTI EL-DEIR, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 6435762, e ao discente FABIO 
WILLIAN CORREIA DE DENIZ, CPF nº 
092.629.864-08 para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fato narrados nos autos. 
                 A Comissão deverá concluir os 
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante 
requerimento do presidente. O pedido de 
prorrogação deverá ser protocolizado com 
antecedência de 08 (oito) dias da data de 
vencimento da portaria inicial 
                 Após a fase de instrução a Comissão 
deverá elaborar relatório minucioso, indicando as 
peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão 
quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina 
o art. 165 da Lei nº 8.112/1990. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1719/2014-GR, de 24 de 
novembro de 2014. 
 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da 
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016557/2014-17,  
 

        RESOLVE, constituir a Comissão 
de Sindicância composta pelos servidores 
CLAUDIO TADEU CRISTINO, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2227150, lotado(a) no(a) 
Departamento de Informática, FLAVIA 
CHRISTIANE GUINHOS DE MENEZES 
BARRETO SILVA, ocupante do cargo de, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 2323197, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química e o Discente DIEGO 
VICENTE DE SOUZA FERREIRA , CPF nº 
013.087.944-44, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos narrados no Processo nº 
23082.016557/2014-17, que contem a denuncia, 
atendendo às recomendações expressas no 
Memorando nº 17/2014-DCFl. 

 A comissão deverá concluir os trabalhos 
no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, mediante requerimento do 
presidente, protocolizado com antecedência de 
08 (oito) dias da data do vencimento da portaria 
inicial.  

Após a fase de instrução a Comissão 
deverá elaborar relatório minucioso, indicando as 
peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão 
quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina 
o art. 165 da Lei nº 8.112/1990. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1729/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.025551/2014-22, 

RESOLVE: 
DESIGNAR para Executor e Fiscal dos 

recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC000322, no valor de R$ 152.987,87, 
Descentralização de Crédito estabelecido entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí e a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, os servidores abaixo 
relacionados: 

 
Nome Nº. SIAPE Designação 

Rodolfo Araújo 
Moraes Filho 1426003 Executor 

Lílian Débora de 
Oliveira Barros 1617311 Fiscal 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1731/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016196/2014-09,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.066/2014-GR, de 07/08/2014, que designou 
Comissão para pontuar o desempenho 
acadêmico dos docentes que solicitaram 
promoção para a Classe Titular da Carreira. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1732/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 
         A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016196/2014-09, 
       RESOLVE: 

      DESIGNAR os membros abaixo 
relacionados, para comporem comissão que 
pontuará o desempenho acadêmico dos 
docentes que solicitaram promoção para Classe 
Titular da Carreira, conforme Resolução nº. 
86/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

Membros 

Manoel Guedes 
Corrêa Gondim Júnior Presidente 

Isabel Cristina de 
Luna Galindo 

Titular 

Áurea Wischaral Suplente 

Valdomiro Severino de 
Souza Júnior Suplente 

Moacir Bezerra de 
Andrade Titular (CPPD) 

Adriana Guim Suplente 
(CPPD) 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1733/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023112/2014-85,  

 
    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.606/2014-GR, de 29/10/2014, que designou 
Comissão para pontuar o desempenho 
acadêmico dos Docentes do Colégio Dom 
Agostinho Ikas - CODAI. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1734/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23082.023112/2014-85, 
 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão que pontuará 
o desempenho acadêmico dos Docentes do 
Colégio Dom Agostinho Ikas - CODAI.  
 

Membros Servidor(a) 
Presidente Aurenice Pontes Loio Vaz 

Titular Erick Farias Couto 
Titular Ana Virgínia Marinho Silveira 

Suplente Maria de Fátima Cavalcanti Barros 
Titular Everson Batista de Oliveira 

Suplente Djalma José Correia de Figueiredo 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1735/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018766/2014-97,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.299/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
Comissão para pontuar o desempenho 
acadêmico dos docentes que solicitaram 

promoção para Classe Titular da Carreira, 
referente às Áreas das Ciências Humanas e 
Sociais. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1736/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº. 
23082.018766/2014-97, 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão que pontuará 
o desempenho acadêmico dos docentes que 
solicitarem promoção para Classe Titular da 
Carreira, referente às Áreas das Ciências 
Humanas e Sociais, conforme previsto na 
Resolução n°. 086/2014 e Instrução Normativa 
n°. 001/2014-GR.  

 
PRESIDENTE 
Vicentina Maria Ramires Borba     
 
DEMAIS MEMBROS 
Mariana Zerbone Alves de Albuquerque 
(Suplente) 
Emmanuele Christine Chaves da Silva (Titular) 
Fabiana Cristina da Silva (Suplente) 
Roseana Borges de Medeiros (Titular – Membro 
da CPPD) 
Maria Gilca Pinto Xavier (Suplente – Membro da 
CPPD) 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1737/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020880/2014-87,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.442/2014-GR, de 02/10/2014, que designou 
Comissão para pontuar o desempenho 
acadêmico dos Docentes das Ciências Agrárias 
que solicitaram promoção para Classe Titular da 
Carreira. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1738/2014-GR, de 26 de 
novembro de 2014. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº. 
23082.020880/2014-87, 
 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão que pontuará 
o desempenho acadêmico dos Docentes das 
Ciências Agrárias que solicitarem Promoção para 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução n°. 086/2014 e Instrução Normativa 
n°. 001/2014-GR.  
 
Presidente 
Sílvio Ricardo Maurano Peixoto (Titular) 
     
Demais Membros 
Romero Falcão Bezerra de Vasconcelos (Titular) 
Mônica Lúcia Botter Carvalho (Titular) 
Luiza Suely Semem Martins (Suplente) 
Luciana de Oliveira Franco (Titular - Membro da 
CPPD) 
André de Souza Melo (Suplente - Membro da 
CPPD) 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1747/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014063/2014-90, 
 

RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 24/07/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º da 
Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 
40, § 1º, III, “a”, da Constituição Federal, com a 
redação dada pela E.C. nº 41/2003 e os 
proventos calculados com base no art. 1º da Lei 
nº. 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no § 19 
do art. 40 da EC nº 41/2003. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) Arlinda Maria da Silva 

Nº. SIAPE 383014 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO 
Divisão de Almoxarifado 
Central 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1748/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019862/2014-52, 
 

RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 1º/03/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 
3º da EC nº 47/2005. Tal Ato fundamenta-se no 
§ 19 do art. 40 da EC nº 41/2003 c/c o disposto 
na Nota Técnica nº. 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) 
Ana Carolina de Vasconcelos 
Neiva 

Nº. SIAPE 382955 

CARGO Psicóloga 

LOTAÇÃO 
Departamento de Qualidade 
de Vida 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1749/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
   A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005118/2014-71, 
 

RESOLVE: 
 CONCEDER, a partir de 08/11/2014, o 
Abono de Permanência de que trata o art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 
3º, I, II, III e parágrafo único da EC nº 47/2003, 
c/c o disposto da Nota Técnica nº 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. Tal Ato 
fundamenta-se no § 19 do art. 40 da EC nº 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

41/2003. Abaixo seguem informações sobre o(a) 
servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) Aldo Dias de Menezes 

Nº. SIAPE 0139993 

CARGO Porteiro 

LOTAÇÃO 
Estação Experimental de 
Pequenos Animais do Carpina - 
EEPAC 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1750/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020482/2014-61, 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
EDNALDO EVANGELISTA DE LACERDA 
JÚNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2157507, para exercer 
pro tempore a Função de Chefe do Setor de 
Engenharia da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, durante o período de 
20/10/2014 a 27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1751/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009538/2012-64,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1024/2014-GR, de 25/07/2014,  que 
concedeu o Abono Permanência o(a) servidor(a) 
FRANCISCO WELLINGTON DE OLIVEIRA 
CARNEIRO,  conforme  folha nº. 64 e 65 do 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1752/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005960/2013-21,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 995/2014-GR, de 18/07/2014, que concedeu 
o Abono Permanência o(a) servidor(a) ANDRÉA 
CHAVES, conforme folha nº. 38, 39 e 40 do 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1753/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.291/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) JULIANA DE CASTRO 
MACEDO FONSECA, Matrícula SIAPE nº. 
2144620, para exercer pro tempore os Encargos 
da Função de Coordenador(a) do Curso de 
Engenharia de Materiais da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1754/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.290/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) VINÍCIUS DANTAS DE 
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2144582, para 
exercer pro tempore os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1755/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  

 
    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.289/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) SIMONE PERRUCI GALVÃO, 
Matrícula SIAPE nº. 2145513, para exercer pro 
tempore os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Civil da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1756/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  
 

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.288/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) EMERSON TORRES AGUIAR 
GOMES, Matrícula SIAPE nº. 2139045, para 
exercer pro tempore os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1757/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  
 

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.287/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) AMANDA SOUZA DE PAULA, 
Matrícula SIAPE nº. 2139359, para exercer pro 
tempore os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Elétrica 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 1758/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61,  
 

    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1.286/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
o(a) servidor(a) JOSÉ TEMÍSTOCLES 
FERREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
1781834, para exercer pro tempore os Encargos 
da Função de Coordenador(a) Geral dos Cursos 
de Graduação da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1759/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
JULIANA DE CASTRO MACÊDO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2144620, para exercer pro tempore a Função 
de Coordenador(a) do Curso de Engenharia de 
Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, durante o período de 
20/10/2014 a 27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1760/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
VINÍCIUS DANTAS DE ARAÚJO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2144582, para exercer pro tempore a Função 
de Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Santo Agostinho, durante o período de 
20/10/2014 a 27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1761/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
SIMONE PERRUCI GALVÃO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2145513, para exercer pro tempore a Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Civil da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, durante o período de 20/10/2014 a 
27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1762/2014-GR, de 10 de 
setembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
EMERSON TORRES AGUIAR GOMES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2139045, para exercer pro tempore a 
Função de Coordenador(a) do Curso de 
Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho, durante o período de 
20/10/2014 a 27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1763/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) 
AMANDA SOUZA DE PAULA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2139359, para exercer pro tempore a Função de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Elétrica 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, durante o período de 20/10/2014 a 
27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1764/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018105/2014-61, 
                   RESOLVE:  

DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ 
TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1781834, para exercer pro tempore a Função 
de Coordenador(a) Geral dos Cursos de 
Graduação da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, durante o período de 
20/10/2014 a 27/11/2014.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA n° 1765/2014-GR, de 27 de 
novembro de 2014. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE n° 
23082.025264/2014-12,   
                   RESOLVE:             
 DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Assessor da Reitoria, o(a) servidor(a) 
ANDRÉ BEZERRA DA SILVA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2067473, no período de 10 a 18/11/2014, devido 
ao afastamento do(a) Titular da referida Função, 
conforme solicitação no Memorando nº 392/2014 
- PROAD, de 14/11/2014, constante da folha n° 
01 do Processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 
 
PORTARIA Nº. 779/2014-SUGEP, de 19 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015947/2014-61, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Servidor(a) MÔNICA MARIA 
LINS SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1215112, 
Professora do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, de acordo com a Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, e conforme Decisão nº. 370/2014, 
de 13/11/2014, da CPPD, constante da folha n°. 
54 do Processo acima mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Professor Associado, Nível 

01 

Interstício 16/09/2011 a 15/09/2013 

Efeitos 
Financeiros a partir de 16/09/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 780/2014-SUGEP, de 19 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015373/2014-21, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) servidor(a) JOSÉ NILTON 
MACIEL DOS SANTOS, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
4227918, Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, de acordo 
com a Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, 
do Conselho Universitário, e conforme Decisão 
nº. 374/2014, de 13/11/2014, da CPPD, 
constante da folha n°. 103 do Processo acima 
mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Professor Assistente, Nível 
02 

Para: Professor Adjunto, Nível 01 

Interstício 09/08/2012 a 08/08/2014 

Efeitos 
Financeiros a partir de 09/08/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 781/2014-SUGEP, de 19 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019803/2014-84,                          
                   RESOLVE: 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) 
JORGE FRANÇA DE FARIAS JÚNIOR, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1782153, Professor do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Letras e Ciências 
Humanas, com base na Resolução nº. 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 375/2014, de 13/11/2014, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 60 do Processo 
acima mencionado, a seguinte progressão:  
Progressão Horizontal          

(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 02 para o Nível 
03 

28/10/2012 a 
27/10/2014 

a partir de 
28/10/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 782/2014-SUGEP, de 19 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011931/2014-80, 
 
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
CIBELE CARDOSO DE CASTRO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2519876, Professora do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, com base na 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Resolução nº 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
372/2014, de 13/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 118 do Processo acima 
mencionado, as seguintes progressões:  

 
Progressão Horizontal 

(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 03 para o Nível 
04 

06/07/2010 a 
05/07/2012 

a partir de 
06/07/2012 

 
Progressão Vertical 

por Mérito Interstício Efeitos 
Financeiros 

Professor Adjunto, 
Nível 04 para para 

Professor Associado, 
Nível 01 

06/07/2012 a 
05/07/2014 

a partir de 
06/07/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 783/2014-SUGEP, de 20 de 
novembro de 2014. 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018193/2014-00, 
 
                     RESOLVE: 

         Conceder Reconhecimento de 
Título e Progressão Vertical por Titulação, da 
Classe Assistente, Nível 01 para Classe Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) GABRIEL ARAÚJO 
GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1583340, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Departamento de Matemática, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor 
em Matemática, obtido na Universidade Federal 
de Pernambuco, com efeitos financeiros a partir 
de 29 de agosto de 2014, com base nas 
Resoluções nos. 266/2008, de 02/09/2008 e 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº. 373/2014, 
de 13/11/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
68 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº. 813/2014-SUGEP, de 27 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020742/2014-06, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
RODRIGO DE OLIVEIRA SIMÕES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1839814, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Tecnologia Rural, com base na 
Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
379/2014, de 13/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 77 do Processo acima 
mencionado, a seguinte progressão:  
Progressão Horizontal 

(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 
02 

24/09/2012 a 
23/09/2014 

a partir de 
24/09/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 814/2014-SUGEP, de 27 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018563/2014-09,                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
MOISES DE MELO SANTANA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1121311, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, com base na 
Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
378/2014, de 13/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 179 do Processo acima 
mencionado, a seguinte progressão:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 815/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014094/2014-41, 
 
                       RESOLVE: 

            Alterar a Portaria nº. 643/2014-
SUGEP, de 31/10/2014, que concedeu 
Progressão Horizontal e Progressão Vertical, 
ao(à)  Docente  LUIZ RODRIGUES KEHRLE, 
nos seguintes termos: Onde se lê "...interstício 
de 14/09/2005 a 13/09/2007...com efeitos 
financeiros a partir de 15 de setembro de 
2009...", leia-se "...interstício de 14/09/2005 a 
13/09/2007...com efeitos financeiros a partir de 
15 de julho de 2009...", permanecendo 
inalterados os demais termos, conforme a 
Decisão nº. 368/2014, de 06/11/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 140 do Processo 
acima mencionado, que revogou a Decisão nº. 
325/2014, de 23/10/2014. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 816/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004556/2014-11, 
 
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
MARCELO IURY DE SOUSA OLIVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1679100, Professor do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
com base na Resolução nº. 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 376/2014, de 13/11/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 114 do Processo 
acima mencionado, as seguintes progressões:  
 
Progressão Horizontal 
(Professor Assistente) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
19/01/2009 a 
18/01/2011 

a partir de 
19/01/2011 

 
Progressão Vertical 

por Mérito Interstício Efeitos 
Financeiros 

Professor Assistente, 
Nível 02 para para 
Professor Adjunto, 

Nível 01 

19/01/2011 a 
18/01/2013 

a partir de 
19/01/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 817/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000883/2013-13, 
 
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
MARCOS ALEXANDRE BEZERRA DE MELO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1646856, Professor do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, com base na Resolução nº. 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 377/2014, de 13/11/2014, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 75 do Processo 
acima mencionado, as seguintes progressões:  

 
Progressão Horizontal 
(Professor Assistente) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
31/07/2010 a 
30/07/2012 

a partir de 
31/07/2012 

Progressão Horizontal 
(Professor Associado) Interstício 

Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 
02 

13/07/2008 a 
12/07/2010 

a partir de 
13/07/2010 

Nível 02 para o Nível 
03 

13/07/2010 a 
12/07/2012 

a partir de 
13/07/2012 

Nível 03 para o Nível 
04 

13/07/2012 a 
12/07/2014 

a partir de 
13/07/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 Progressão Vertical 
por Mérito 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Professor Assistente, 
Nível 02 para para 
Professor Adjunto, 
Nível 01 

31/07/2012 a 
30/07/2014 

a partir de 
31/07/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 818/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012632/2014-62, 
 
                     RESOLVE: 

         Conceder Reconhecimento de 
Título e Progressão Vertical por Titulação, da 
Classe Assistente, Nível 01 para Classe Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) JULIA MARIA 
RAPOSO GONÇALVES DE MELO LARRE, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1884955, Professora do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Linguística, 
obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
com efeitos financeiros a partir de 30 de junho de 
2014, com base nas Resoluções nos. 266/2008, 
de 02/09/2008 e 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 
381/2014, de 17/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante da folha n°. 307 do Processo acima 
mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 819/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015385/2014-56, 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Servidor(a) WALBER SANTOS 
BAPTISTA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1643701, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, de acordo com a Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, e conforme Decisão nº. 371/2014, 
de 13/11/2014, da CPPD, constante da folha n°. 
136 do Processo acima mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Professor Assistente, Nível 
02 

Para: Professor Adjunto, Nível 01 

Interstício 21/07/2012 a 20/07/2014 

Efeitos 
Financeiros a partir de 21/07/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 820/2014-SUGEP, de 28 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008161/2012-26, 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) servidor(a) ANDREA TEREZA 
BRITO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1205420, 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, de acordo com a Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, e conforme Decisão nº. 380/2014, 
de 17/11/2014, da CPPD, constante da folha n°. 
88 do Processo acima mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Professor Associado, Nível 

01 

Interstício 26/04/2010 a 25/04/2012 

Efeitos 
Financeiros a partir de 25/04/2012 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 821/2014-SUGEP, de 27 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024808/2014-29, 

 
     RESOLVE: 

                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE LUIZ 
MALHEIROS DE SOUZA NETO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1891950, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento de 
Qualidade de Vida, de acordo com Laudo 
Técnico Pericial de Insalubridade nº. 077/2014-
CST, de 17/11/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 17 de novembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 13 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 822/2014-SUGEP, de 27 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024811/2014-42, 
 

     RESOLVE: 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) ROSALIA 
FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1116899, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotado(a) no(a) Departamento de 
Qualidade de Vida, de acordo com Laudo 
Técnico Pericial de Insalubridade nº. 076/2014-
CST, de 17/11/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 

de 17 de novembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 842/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007395/2014-18, 
 

     RESOLVE: 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) LOURINALDA 
LUIZA DANTAS DA SILVA SELVA DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2503295, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Química, de 
acordo com Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº. 064/2014-CST, de 06/11/2014, 
com a recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 06 de novembro de 2014, conforme 
informações constantes da folha n°. 68 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 843/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022308/2014-52, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) servidor(a) CLAUDIA ROBERTA 
TAVARES SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1551250, 
Professora do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Letras e Ciências 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Humanas, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, de acordo 
com a Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, 
do Conselho Universitário, e conforme Decisão 
nº. 404/2014, de 28/11/2014, da CPPD, 
constante da folha n°. 149 do Processo acima 
mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Professor Associado, Nível 

01 

Interstício 02/10/2012 a 01/10/2014 

Efeitos 
Financeiros a partir de 02/10/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 844/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016030/2014-84,                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
JOSIMAR BENTO SIMPLICIO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2491607, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, com base na 
Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
414/2014, de 28/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 88 do Processo acima 
mencionado, a seguinte progressão:  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 845/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022462/2014-24,                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
ANDRE DE SOUZA MELO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1884884, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Letras e Ciências Humanas, 
com base na Resolução nº. 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 382/2014, de 28/11/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 104 do Processo 
acima mencionado, a seguinte progressão:  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 846/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014742/2014-69, 
                        RESOLVE: 

            Conceder Reconhecimento de 
Título e os incentivos financeiros ao(à) 
servidor(a) KLEYTON JOSE DA SILVA 
PEREIRA DE SIQUEIRA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2022084, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, por ser portador(a) 
do Título de Mestre em Economia, obtido na 
Universidade Federal de Pernambuco, com base 
na Lei n°. 12.772/2012, alterada pela Lei n°. 
12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos 
financeiros a partir de 18 de julho de 2014, 
conforme a Resolução no. 266/2008, de 
02/09/2008, do Conselho Universitário, de 
acordo com a Decisão nº. 383/2014, de 
28/11/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n°. 
93 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 02 para o Nível 
03 

22/05/2011 a 
21/05/2013 

a partir de 
22/05/2013 

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 
02 

10/08/2012 a 
09/08/2014 

a partir de 
10/08/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 847/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022187/2014-49, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
LUCIAN BOGDAN BEJAN, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1250650, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, 
lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, com base na Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 408/2014, de 
28/11/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante da folha n°. 
74 do Processo acima mencionado, a seguinte 
progressão:  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 848/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018333/2014-31, 
 
                     RESOLVE: 

         Conceder Reconhecimento de 
Título e Progressão Vertical por Titulação, da 
Classe Assistente, Nível 01 para Classe Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) JEVUKS MATHEUS 
DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1861745, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor 
em Economia, obtido na Universidade Federal de 

Pernambuco, com efeitos financeiros a partir de 
03 de setembro de 2014, com base na 
Resolução no. 208/2012, de 28/11/2014, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 
409/2014, de 28/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante da folha n°. 113 do Processo acima 
mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 849/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023208/2014-43, 
 
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
EDENIA MARIA RIBEIRO DO AMARAL, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0385001, Professora do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Química, com base na 
Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
411/2014, de 28/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 100 do Processo acima 
mencionado, a seguinte progressão:  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 850/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007538/2014-91, 
 
                   RESOLVE: 

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 02 para o Nível 

03 
22/04/2010 a 
21/04/2012 

a partir de 
22/04/2012 

Nível 03 para o Nível 
04 

22/04/2012 a 
21/04/2014 

a partir de 
22/04/2014 

Progressão Horizontal 
(Professor Associado) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
25/10/2012 a 
24/10/2014 

a partir de 
25/10/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 19 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
ELTON JOSÉ DE FRANÇA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1616672, Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, com base na 
Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
387/2014, de 28/11/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 104 do Processo acima 
mencionado, as seguintes progressões:  

 

Progressão Horizontal 
(Professor Assistente) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
26/03/2008 a 
25/03/2010 

a partir de 
26/03/2010 

 

Progressão Vertical 
por Mérito Interstício Efeitos 

Financeiros 
Professor Assistente, 

Nível 02 para 
Professor Adjunto, 

Nível 01 

26/03/2010 a 
25/03/2012 

a partir de 
26/03/2012 

 

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 01 para o Nível 

02 
26/03/2012 a 
25/03/2014 

a partir de 
26/03/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 851/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020620/2014-10, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
ANGELA MARIA OLIVEIRA SANTA CLARA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1347075, Professora do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, com base na Resolução nº. 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 407/2014, de 28/11/2014, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 267 do Processo 
acima mencionado, a seguinte progressão:  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 852/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021586/2014-92, 
 
                     RESOLVE: 

         Conceder Reconhecimento de 
Título e Progressão Vertical por Titulação, da 
Classe Assistente, Nível 01 para Classe Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) GEORGE GOMES 
CABRAL, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2724100, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Estatística e Informática, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do 
Título de Doutor em Ciência da Computação, 
obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
com efeitos financeiros a partir de 06 de outubro 
de 2014, com base na Resolução no. 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme a Decisão nº. 384/2014, de 
28/11/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n°. 
126 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 853/2014-SUGEP, de 02 de 
dezembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021197/2014-67, 
                          

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) Interstício 

Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 
02 

10/09/2008 a 
09/09/2010 

a partir de 
10/09/2010 

Nível 02 para o Nível 
03 

10/09/2010 a 
09/09/2012 

a partir de 
10/09/2012 

Nível 03 para o Nível 
04 

10/09/2012 a 
09/09/2014 

a partir de 
10/09/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 20 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                   RESOLVE: 
       CONCEDER ao(à) servidor(a) 

VALERIA WANDERLEY TEIXEIRA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2308550, Professora do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
com base na Resolução nº. 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 410/2014, de 28/11/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante da folha n°. 310 do Processo 
acima mencionado, a seguinte progressão:  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 

DEHIST 
 
PORTARIA Nº 01/2014 
 

O COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 
LICENCIATURA PLENA EM HISTÓRIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo de Indicação 
de Membro do CCD nº 23082.011688/2013-19  

 
RESOLVE: 
DESIGNAR o(s) professor(es) 

abaixo relacionado(s), do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, representantes da Pró-
reitoria de Ensino e Graduação, para 
compor(em) este Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Licenciatura Plena em 
História, de acordo a Decisão nº 31/2013-
CTA/DEHIST da UFRPE, de 17.07.2013 

 
PRESIDENTE: 
GISELDA BRITO SILVA 
 
TITULARES: 
MARIANA ZERBONE ALVES DE 
ALBUQUERQUE 
WELLINGTON BARBOSA DA SILVA 
TIAGO DE MELO GOMES 
 
SUPLENTES: 
RITA DE CÁSSIA ALCÂNTARA DOMINGUES DA 
SILVA 
ANA LUCIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 
SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 02 /2014  
  

A Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em História, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013 – GR, 
 

RESOLVE, designar os membros, 
Titulares e Suplentes, da Comissão de 
Atividades Complementares do Curso de 
Licenciatura em História – Graduação 
(Presencial), desta Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, para atuação no período de 
agosto de 2014 a agosto de 2016.  
 
TITULARES: 
Prof.º Dr.º Bruno Romero Ferreira Miranda 
Profª. Drª. Maria Rita Ivo de Melo Machado 
(Presidente da Comissão) 
Prof.ª Dr.ª Rozélia Bezerra 
 
SUPLENTES: 
Prof.ª Dr.ª Giselda Brito Silva 
Prof.ª Dr.ª Wellington Barbosa da Silva 
 

Professora Giselda Brito Silva 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

História 
----------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 04 /2014 – CCLPH, de 11 de 
dezembro de 2014. 
 

A Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em História da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013 – GR, 
 

RESOLVE designar os membros os 
docentes e discentes abaixo,como membros de 
composição da Comissão de licenciatura Plena 
em História para Coordenador e Vice- 
Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em 
História, durante o biênio de 2014 a 2016:   
 

Professora Giselda Brito Silva 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

História 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 04 /2014 – CCLPH, de 11 de 
dezembro de 2014. 
 
 A COORDENADORA DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM HISTÓRIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

Progressão Horizontal 
(Professor Associado) Interstício Efeitos 

Financeiros 
Nível 03 para o Nível 

04 
25/10/2012 a 
24/10/2014 

a partir de 
25/10/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014. P á g i n a  | 21 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE designar os docentes e 
discentes abaixo, como membros de composição 
da Comissão de licenciatura Plena em História 
para Coordenador e Vice- Coordenador do Curso 
de Licenciatura Plena em História, durante o 
biênio de 2015 a 2017:  
LUÍS MANUEL DOMINGUES DO NASCIMENTO 
(Presidente); WELLINGTON BARBOSA DA 
SILVA (Relator); ROZÉLIA BEZERRA (Suplente); 
GUSTAVO ACIOLI LOPES(Suplente); 
ANDERSON GUIMARÃES MENDONÇA 
(Representante do corpo discente); SÍLVIO 
RICARDO GOUVEIA CADENA (Suplente do 
corpo discente). 
 

Profª Dr. Giselda Brito Silva 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

História 
 
 
 

################ 


